[image: image1.jpg]@

[image: image2.jpg]Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ARATIBA

Rua Lz Loeser, 267 — Centro — Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87,613 4891000184
99.770-000 - ARATIBA — RS

PROJETO DE LEI MUNICIPAL  N.º038,  DE  13  DE ABRIL DE 2018
Altera dispositivos da Lei Municipal  n.º3.108, de  22  de junho de 2011, que cria o Programa Complementar de  Incentivo à Suinocultura e dá outras providências.

Guilherme Eugenio Granzotto, Prefeito Municipal de Aratiba, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais contidas na Lei Orgânica  Municipal

FAÇO SABER, que o Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte L E I:

Art. 1º -   Fica alterado o Artigo 2º, da  Lei Municipal  n.º3.108, de  22  de junho de 2011, que cria o Programa Complementar de  Incentivo à Suinocultura e dá outras providências, o qual passará a vigorar com a seguinte redação:

“ART. 2º - Para a cobertura de estrumeiras, poderão ser concedidos até 30 (trinta) benefícios por ano, com o percentual  de 50% (cinquenta por cento) do custo, mediante comprovação de notas fiscais em nome do proprietário, podendo ser de materiais e mão de obra empreendidos na construção, limitando em  R$2.000,00 (dois mil reais) por propriedade  que  contenham no mínimo 500 (quinhentos)  suínos.”

Art.  2º - Altera o Artigo 4º, da  Lei Municipal  n.º3.108, de  22  de junho de 2011, que passará a vigorar com a redação seguinte:

“ART 4º -  Fica autorizado o investimento de recursos do orçamento público para  área de biossegurança das propriedades que atuam na atividade de suinocultura, para até 50 (cinquenta) propriedades por ano, com o percentual de até 60% (sessenta por cento) do valor limite de R$5.000,00 (cinco mil reais) por propriedade. A concessão do benefício deverá ser precedida de  análise prévia do orçamento e projeto técnico da obra, bem como, de laudo técnico da empresa integradora.”

Art. 3º -  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
              GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, RS,  aos 13 de abril de 2018.

Guilherme Eugenio Granzotto,

Prefeito Municipal.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto trata sobre a readequação de alguns itens do  Programa  Complementar de Incentivo a Suinocultura, instituído pela Lei Municipal nº3.108, de  22  de junho de 2011.
O Programa Complementar de Incentivo à Suinocultura  objetiva   estimular a execução de melhorias  das pocilgas,  contemplando   a  cobertura de estrumeiras e existentes   e  construção de  novas, implantação de obras requisitadas pelas normas de  biossegurança e  também  a melhoria do plantel, através da aquisição de matrizes de melhor genética.

O readequação do  Programa  justifica-se  em razão da necessidade dos produtores, especialmente no que pertine ao acondicionamento de  dejetos de suínos  em estrumeiras  construídas adequadamente, as quais gerarão  resíduos de melhor qualidade  podendo ser  utilizados como fonte de nutrientes na adubação  de lavouras e pastagens, proporcionando o aumento da produção de outras cadeias produtivas, entre as quais, o leite, através do uso de forragens e aumento na produção de grãos reduzindo os custos de produção. Também  evitar-se-á   o  volume de dejetos gerados  e  os  conseqüentes serviços de  retirada e  transporte  através de equipamentos do Município.

 Há de se ressaltar que com a crescente  necessidade de atender a legislação ambiental  vigente os produtores deverão  adequar as suas propriedades no menor  espaço de tempo possível, entre eles destacando-se  a correta destinação e acondicionamento dos  dejetos  de suínos. Bem como  na área de  biossegurança   deverão ser  executadas  e implementadas obras  que terão a função de proteger o rebanho contra a introdução de qualquer agente infeccioso, seja vírus, bactérias, fungos ou parasitas.
Pelo todo exposto, pedimos aos nobres vereadores a aprovação do presente pleito.

  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, RS,  aos 13 de abril  de 2018.

Guilherme Eugenio Granzotto,

Prefeito Municipal.

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]